
 

 

 

 

 

 

１学期も早いもので、まとめの月となりました。６月から１ヶ月、子ども

たちは上学年として、忙しくも充実した日々を送ってきたように思います。

夏休みまであと１ヶ月、子どもたち一人一人が「何事にも全力で取り組めた」

と思えるよう、この１ヶ月は、学習面と生活面で締めくくりをしていきたい

と思います。  

特に上学年に進級したということで、「自分で考えて行動する」というこ

とを重点的に指導しています。学習面も、生活面も、考えて行動してくれる

ようになってもらえればと思います。 

これから暑い日が続きますが、健康に気をつけて毎日登校できるよう、お

願いします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       今月の学習内容 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

日 曜日 主な行事 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月  

6 火 ５時間授業 

7 水 縦割り班活動 教育相談日 

8 木 表彰の会 

9 金  

10 土  

11 日  

12 月 特別日課 

13 火 特別日課 

14 水 特別日課 教育相談日 

15 木 特別日課 

16 金 特別日課 給食最終日 

17 土  

18 日  

19 月 ３時間授業 

20 火 
３時間授業 

終業式 

21 水  

22 木 海の日 

23 金 スポーツの日 

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

31 土  

 

 

 

 

 

○３時間授業 

１９日（月）、２０日（火）は、給食なし

の３時間です。時間割の変更については、

その都度連絡帳に記入するようにします。 

 

○学期末の持ち帰り 

７月中旬から、学習用具の持ち帰りを始め

ます。絵の具や習字道具などはよく洗い、

足りないものを補充してください。また、

引き出しも持ち帰らせますので、宜しくお

願いいたします。 

 

○図書室の利用 
夏休み中も図書室の本を一人２冊まで借
りることができます。 
たくさん読書をして、豊かな心を育てまし

ょう。 

 

〇算数について 

 算数の学習「角の大きさ」で分度器を使用

しました。分度器を持ち帰らせますので、

三角定規と一緒に家庭での保管をお願い

します。また、角を作成する活動が苦手な

児童がいましたので、ご家庭でもご協力、

よろしくお願いします。 

お知らせとお願い 

箕田小学校 ４年 学年だより“ クローバー ～ＯＮＥ ４ ＡＬＬ, ＡＬＬ ４ ＯＮＥ

～  ” 

２０２１ ７／１ 

【国語】               【音楽】 

夏の風景 本は友達          いろいろなリズムを感じ取ろう 

 自分の考えをつたえるには       ちいきにつたわる音楽に親しもう 

【社会】               【図工】 

くらしとごみ               つけて、のばして、生まれる形  

【理科】                へんてこ山の物語 

電気のはたらき 夏と生き物 夏の星 【体育】 

【算数】                多様な動き 

 角の大きさ 少数のしくみ       【道徳】    

【総合】               「泣いた赤おに」等 

 心のバリアフリー 

総合的な学習の時間「心のバリアフリー」 

 ハーネスクラブという団体の方々をお招きして視覚障がい者の方の話を聞き、

盲導犬が実際にどのように介助しているか見学しました。また、車いす体験では

足が不自由な人の気持ちも考えました。どの体験も子供たちは、真剣に楽しみな

がら活動し、貴重な時間を過ごすことができました。今後、さらに体験を重ねて

いき、考えを深めていきたいと思います。 

 

夏
季
休
業
日
（
八
月
二
十
九
日
ま
で
） 


